La prima di tutte le Lodi (della Teologia), allora, o diletteggianti innamorati e discepoli della Vergine Maria, si trova nella Sacra Scrittura, poiché, secondo la prima Distinzione del Terzo Libro (delle Sentenze), l'Innocenza dell'Incarnazione del Figlio di Dio, così indispensabile sia per Dio che per l'uomo, ci insegna ad offrire all'Innocenza della Vergine Maria Regina, la prima Pietra Preziosa della prima Miniera della Rupe Angelica, cioè il Diamante.

E questa Pietra è detta Gemma dell'Innocenza, che si offre quando devotamente si dice alla Vergine Maria "Ave".

Infatti "Ave", secondo (Sant')Agostino, annunzia la fine dei guai della maledizione e della colpa, (e) con essa si proclama l'Innocenza della splendidissima Maria.

Secondo Isidoro, poi, il diamante, da nessun elemento è spezzato, da nessuno è vinto, da nessuno è contaminato o mescolato, eppure si spezza con il sangue di un agnello.

Ed esso è la gemma più amata e che mette in fuga il demonio, che alcuni chiamano diamante (due-amanti) come raccoglitore o misuratore dell'amore di due (che si amano).

L'Amorevolissima Vergine Maria Gloriosa poi, secondo il beatissimo Anselmo, è Colei che ebbe lo splendore di una così grande Purezza, che, al di sotto di Dio, non si può trovarne una maggiore.

Perciò nel Cantico dei cantici: "Tutta Bella sei, Amica Mia, e non esiste macchia in Te".

E, con evidente ragione, si dimostra con

INCUNABOLO 1498 LATINO

Quia ut inquit Ambro[sius], in Sermone De Assumptione Virginis Marie: ("Quid referimus tibi Laudis o Innocentissima Virgo Maria, per quam mortua reparata est Innocentia et vivificata?

Tu es enim Arbor Vite, extra qua rami omnes sunt sine fructu et in morte").

Hec ille.

Sed fortassis quidam vestrum dicent: Quantum valet hic adamas dictus Ave?

Ad quod indubie respondeo, quod plus valet omnibus lapidibus preciosis oblatis in deserto a filijs Israhel pro tabernaculo (quod multum mirabile est).

Ymmo plus valet lapidibus preciosis Salomonis quos dedit in templo Iherusalem, vel habuit in thesauris suis (quod immensum est).

Quinymmo plus valet cunctis lapidibus preciosis quos habuit Arcturus rex Britonum Karolus Magnus David Gisqualus, tres reges Britonum, et quicumque alij fideles unquam habuerunt, et Templis et Reliquijs Sanctorum dederunt.

Sed de novo petitis quantum maior est hic Adamas Ave, omnibus infinitis prehabitis. Ad hoc constanter respondeo, quod tanto maior est quanto totum celum (fol. 177, col. a) una stella, quia minimum, secundum Augustinum, celestium bonorum, maius est maximo corporeorum.